П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
НЫТВЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Пермского края

от 12.03.2014 № 308-ПК «Об образовании в Пермском крае», Уставом

Нытвенского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок освобождения от родительской платы родителей

(законных представителей) за присмотр и уход детей, посещающих

муниципальные образовательные организации, реализующие основную

образовательную программу дошкольного образования на территории

Нытвенского городского округа, в семьях которых, один или оба родителя

проходят военную службу, участвуя в специальной военной операции

(далее - Порядок).

2. Определить уполномоченным органом по реализации Порядка

Управление образования администрации Нытвенского городского округа.

3. Постановление обнародовать на официальном сайте Нытвенского

городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2022 года

и действует до окончания специальной военной операции.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации городского округа по социальным вопросам.

Глава администрации городского округа          Р.М. Хаертдинов

01.11.2022 332

Об утверждении Порядка освобождения от родительской
платы родителей (законных представителей) за присмотр
и уход детей, посещающих муниципальные образовательные
организации, реализующие основную  образовательную
программу дошкольного образования на территории
Нытвенского городского округа, в семьях которых, один
или оба родителя  проходят военную службу, участвуя
в специальной военной операции

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Нытвенского городского округа
от 01.11.2022 № 332

ПОРЯДОК

освобождения от родительской платы родителей (законных
представителей) за присмотр и уход детей, посещающих муниципальные
образовательные организации, реализующие основную образовательную

программу дошкольного образования на территории Нытвенского
городского округа, в семьях которых, один или оба родителя проходят

военную службу, участвуя в специальной военной операции

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила освобождения
от родительской платы родителей (законных представителей) за присмотр
и уход детей, посещающих муниципальные образовательные организации,
реализующие основную образовательную программу дошкольного образования
на территории Нытвенского городского округа  (далее – образовательная
организация), в семьях которых один или оба родителя проходят военную
службу, участвуя в специальной военной операции.

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:
Дети, посещающие образовательную организацию – дети, зачисленные

в образовательную организацию с момента зачисления до прекращения
образовательных отношений, в семьях которых, один или оба родителя
проходят военную службу, участвуя в специальной военной операции;

родители, проходящие военную службу - граждане, призванные
на военную службу по мобилизации, в том числе на добровольной основе,
а также граждане, проходящие военную службу по контракту
и принимающие участие в специальной военной операции;

законные представители - лица, которые выступают в защиту прав
и интересов детей, посещающих образовательную организацию,
в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами. В качестве
законных представителей могут выступать родители, приемные родители,
усыновители, опекуны, попечители;

родительская плата - плата, взимаемая с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основную
образовательную программу дошкольного образования в образовательной
организации (далее - родительская плата).

1.3. Информация о предоставлении питания отдельным категориям детей,
посещающих образовательные организации Нытвенского городского округа ,
в соответствии с настоящим Порядком размещается в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение)
указанной информации в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

2. Основания и условия освобождения от родительской платы

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=408083&date=26.10.2022

2.1. От родительской платы освобождаются родители (законные

представители) детей, посещающих образовательную организацию, в семьях
которых один или оба родителя проходят военную службу, участвуя
в специальной военной операции.

2.2. Родительская плата не взимается с родителей (законных
представителей) с даты предоставления необходимого пакета документов
и до момента окончания военной службы. Родитель (законный представитель)
обязан уведомить руководителя образовательной организации о факте
окончания несения военной службы родителя, участвующего в специальной
военной операции.

2.3. Для получения права на освобождение от родительской платы
родители (законные представители) предоставляют руководителю
образовательной организации документы, подтверждающие такое право:

- заявление об освобождении от родительской платы согласно приложению
1 к настоящему Порядку;

- копию свидетельства о рождении ребенка или копию документа,
устанавливающего родство (свидетельство об установлении отцовства);

- копию документа, подтверждающего прохождение одним или обоими
родителями военной службы и участия в специальной военной операции:
справку из военного комиссариата (супруги, состоящие в законном браке)
или заключение межведомственной комиссии по установлению родства детей
и граждан проходящих военную службу, участвующих в специальной военной
операции согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

- копию документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства.
2.4. На основании представленных документов руководитель

образовательной организации в срок не более 10 дней издает приказ
об освобождении родителей (законных представителей) от внесения
родительской платы.

3. Финансирование образовательных организаций, имеющих

отдельные категории детей

3.1. Образовательная организация ежегодно, до 10 августа текущего года,
предоставляет в Управление образования администрации Нытвенского
городского округа (далее - Управление образования) сведения о количестве
детей, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, на очередной финансовый
год и на плановый период.

3.2. Управление образования производит расчет объема средств,
необходимых для финансового обеспечения расходов, предусмотренных
настоящим Порядком, на очередной финансовый год и плановый период
по формуле:

С = Ч дет x РП x Д, где

С - средства, необходимые для финансового обеспечения расходов,
предусмотренных настоящим Порядком;

Ч дет - число детей соответствующей льготной категории;
РП - родительская плата;
Д - среднее количество дето-дней (дней посещения в год ребенком

образовательной организации).
3.3. Управление образования ежегодно, до 1 сентября текущего года,

направляет в Финансовое управление администрации Нытвенского городского
округа (далее - Финансовое управление) расчет объема средств, необходимых
для финансового обеспечения расходов, предусмотренных настоящим
Порядком, на очередной финансовый год и на плановый период.

3.4. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Порядком,
осуществляется за счет средств бюджета округа  в пределах ассигнований,
утверждаемых на очередной финансовый год и плановый период решением
Думы Нытвенского городского округа о бюджете Нытвенского городского
округа.

3.5. Финансирование расходов производится в зависимости
от фактической посещаемости ребенком образовательной организации.

3.6. Денежные средства перечисляются образовательным организациям
в виде субсидии на иные цели на основании Соглашения о предоставлении
субсидии, заключаемого между Управлением образования и образовательной
организацией.

3.7. Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели заключается
в соответствии с типовой формой, утвержденной Приказом Финансового
управления администрации Нытвенского городского округа.

4. Порядок предоставления и расходования денежных средств

4.1. Фактическая посещаемость образовательной организацией детьми,
указанными в пункте 2.1 настоящего Порядка, должна подтверждаться табелем
посещаемости ежемесячно.

4.2. Управление образования ежемесячно в течение 10 дней с момента
предоставления образовательной организации отчетов, указанных в пункте 5.1,
производит расчет объема средств и направляет заявку на оплату расходов в
Финансовое управление.

4.3. Средства субсидии расходуются образовательной организацией
на организацию питания детей.

5. Отчетность и контроль

5.1. Образовательная организация ежемесячно, до 3 числа месяца,
следующего за отчетным периодом, предоставляет в Управление образования
отчет об использовании денежных средств на содержание детей, указанных
в пункте 2.1. Порядка.

Вместе с Отчетом образовательная организация предоставляет табель
посещаемости детей и копии документов, указанных в пункте 2.2 Порядка
(в случае принятия в отчетном периоде в образовательную организацию детей,
указанных в пункте 2.1 Порядка).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW908&n=170895&dst=100094&field=134&date=26.10.2022

5.2. Управление образования ежеквартально, до 15 числа месяца,
следующего за отчетным периодом, предоставляет в Финансовое управление
отчет об использовании денежных средств на содержание детей, посещающих
образовательную организацию, по форме согласно приложению 4
к настоящему Порядку.

5.3. Руководитель образовательной организации несет ответственность
за целевое использование субсидии, соблюдение условий, установленных
при предоставлении субсидии, полноту, качество, достоверность
и своевременность предоставления отчетности и документов.

5.4. Контроль за целевым использованием бюджетных средств,
соблюдением условий предоставления и расходования осуществляется
Управлением образования, Финансовым управлением администрации
Нытвенского городского округа, Контрольно-счетной палатой Нытвенского
городского округа в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 1
к Порядку

освобождения от родительской платы

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW908&n=170895&dst=100129&field=134&date=26.10.2022

родителей (законных представителей)
за присмотр и уход детей, посещающих

муниципальные образовательные
 организации, реализующие основную образовательную

программу дошкольного образования на территории
Нытвенского городского округа, в семьях которых
один или оба родителя проходят военную службу,

участвуя в специальной военной операции

ФОРМА

Заявление

Ф.И.О. заявителя_________________________________________________

Прошу освободить меня от родительской платы за присмотр и уход за
ребенком_______________________________________________________

(ф.И.О ребенка)
_______________________________________________________________

(указать основание освобождение от родительской платы)
_______________________________________________________________

Прилагаю следующие документы:___________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Несу ответственность за достоверность представленных документов.

«___»________ 20__г                                                   _________________
           (дата)                                                                                (подпись)

Приложение 2
к Порядку

освобождения от родительской платы
родителей (законных представителей)

за присмотр и уход детей, посещающих
муниципальные образовательные

 организации, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования на территории

Нытвенского городского округа, в семьях которых
один или оба родителя проходят военную службу,

участвуя в специальной военной операции

ФОРМА

Заключение
комиссии по установлению родства детей, посещающих муниципальные

образовательные организации, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования на территории Нытвенского городского

округа, и граждан проходящих военную службу,
участвующих в специальной военной операции

Ф.И.О. заявителя__________________________________________________

Адрес места жительства заявителя____________________________________

_________________________________________________________________

Члены семьи заявителя, степень родства_______________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Установление факта родства детей и граждан проходящих военную службу,
участвующих в специальной военной операции (перечень документов,
подтверждающих факта родства) ____________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Решение комиссии__________________________________________________

__________________________________________________________________
Председатель комиссии_______________________________________ ______

                              (дата, подпись, расшифровка подписи)
Секретарь_________________________________________________________

(дата, подпись, расшифровка подписи)
Члены комиссии:

__________________________________________________________________
(дата, подпись, расшифровка подписи)

__________________________________________________________________
(дата, подпись, расшифровка подписи)

__________________________________________________________________

(дата, подпись, расшифровка подписи)

__________________________________________________________________
(дата, подпись, расшифровка подписи)

Приложение 3
к Порядку

освобождения от родительской платы
родителей (законных представителей)

за присмотр и уход детей, посещающих
муниципальные образовательные

 организации, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования на территории

Нытвенского городского округа, в семьях которых
один или оба родителя проходят военную службу,

участвуя в специальной военной операции

ФОРМА
Отчет

об использовании денежных средств на содержание детей, посещающих
муниципальные образовательные организации, реализующие основную
образовательную программу дошкольного образования на территории

Нытвенского городского округа в семьях, которых один или оба родителя
проходят военную службу, участвуя в специальной военной операции

__________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
за _________________ 20___ г.

N

п/п

Категория детей

Число детей,

посетивших
образовательну

ю организацию

Количество

дней
посещений

Размер

родительской
платы в день,

рублей

Сумма,

рублей

Сумма,

подлежащая
перечислен

ию, руб.

Кассовые

расходы
на

отчетную

дату, руб.

   до 3
лет

от 3 лет и
старше

до 3
лет

от 3 лет
и

старше

до 3
лет

от 3 лет и
старше

до 3
лет

от 3 лет
и

старше

1  Дети,

посещающие

образовательные
организации

   Итого:

Руководитель  ______________

(подпись)
/______________________________________/

(расшифровка подписи)

Исполнитель (тел.)  ______________

(подпись)
/______________________/

(расшифровка подписи)
______________/

(N телефона)

Приложение 4
к Порядку

освобождения от родительской платы
родителей (законных представителей)

за присмотр и уход детей, посещающих
муниципальные образовательные

 организации, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования на территории

Нытвенского городского округа, в семьях которых
один или оба родителя проходят военную службу,

участвуя в специальной военной операции

ФОРМА

Отчет
об использовании денежных средств на содержание детей, посещающих
муниципальные образовательные организации, реализующие основную
образовательную программу дошкольного образования на территории

Нытвенского городского округа в семьях, которых один или оба родителя
проходят военную службу, участвуя в специальной военной операции

за _________________ 20___ г.

N

п/п

Категория детей

Число детей,
посетивших

образовательн

ую

организацию

Количество
дней посещений

Размер
родительской

платы в день,

рублей

Сумма, рублей  Сумма,
подлежащая

перечислен

ию, руб.

Кассовые
расходы

на

отчетную

дату, руб.

до 3

лет

от 3 лет

и старше

до 3

лет

от 3 лет и

старше

до 3

лет

от 3 лет и

старше

до 3

лет

от 3 лет

и

старше

1  Дети,
посещающие

образовательные

организации

   Итого:

Начальник Управления
образования

____________
(подпись)

/________________________/
(расшифровка подписи)

Исполнитель  ______________

(подпись)
/_______________________/

(расшифровка подписи)
______________/

(телефон)